বাংলাদেশ সোসাইটি অফ ফিজিওলজিস্টস (বিএসপি) এর ২০২৪–২০২৫ সেশনের কার্যনির্বাহী পরিষদের আঠারো তম (১৮ তম) সভার কার্যবিবরনি

সভাপতি: অধ্যাপক ডাঃ নাসিম জাহান (সম্মানীত সভাপতি বিএসপি) সভার তারখি ২৭ /০৯/২০২৫ ইং

সভার সময়: সন্ধ্যা ৭ :১৫ ঘটিকা

সভার স্থান : অনলাইন জুম মিটিং

সভায় উপস্থিত: ১৯ জন (হাজিরা কপি সংযুক্ত)

শুরুতেই সভাপতি অধ্যাপক ডাঃ নাসিম জাহান ম্যাডাম সবাইকে সালাম ও শুভেচ্ছা জানান। গুরুজন ও অসুস্থ সকল ফিজিওলজিস্টদের জন্য দোয়া প্রার্থনা করেন।

সভায় নিম্নের বিষয় আলোচনা করা হয়

- ১। ৭ম বিএমপি ন্যাশনাল কনভেনশন
- ২। নির্বাচন কমিশন গঠন
- ৩। SAAP-X কলফারেন্স
- ৪। বিবিধ

শুরুতেই প্রফেসর নাঈমা সুলতানা ১৭ তম রিজোলিউশন পাঠ করেন। সর্বসম্মতিক্রমে তা গৃহীত হয়।

১। **আলোচনার বিষয়:** ৭ম BSP ন্যাশনাল কনভেনশন **আলোচনা সমৃহ**:

সভাপতি প্রফেসর ডা: নাসিম জাহান, প্রফেসর নাঈমা সুলতানা কে কনফারেন্সের প্রোগ্রাম সিডিউল পড়ে শোনাতে বলেন।

প্রফেসর নাঈমা সুলতানা জানান যে, রেজিস্ট্রেশনের পর এবং Inaguration session আগে নাস্তার ব্যবস্থা থাকবে।

Chief guest হিসেবে উপস্থিত থাকবেন বাংলাদেশ মেডিকেল বিশ্ববিদ্যালয়ের ভাইস চ্যান্সেলর প্রফেসর ডা: মোঃ শাহিনুল আলম । প্রফেসর ডা: তাসকিনা আলী দাওয়াত পত্র দেয়ার ব্যবস্থা করবেন ।

Special guest হিসেবে উপস্থিত থাকবেন ইউরোলজিস্ট প্রফেসর ডা: কামরুল ইসলাম, পালমনোলজিস্ট প্রফেসর ডা: আলী হোসেন এবং নেক্রলজিস্ট প্রফেসর ডা: ইমরান বিন আনিস।

Guest of honour দেয়া হবে ফিজিওলজিস্ট প্রফেসর ডা: সালেহা ও প্রফেসর ডা: দিলরুবা ম্যাডামকে। প্রফেসর ডা: নাসিম জাহান ম্যাডাম বিভিন্ন সাব কমিটির সদস্যদের নাম ডা: ইফফাত জাহানের কাছে জানতে চাইলে ডা: ইফফাত জাহান সাব কমিটির সকল সদস্যদের নাম জানান।

সভাপতি প্রফেসর ডা: নাসিম জাহান সুভেনীর কমিটির প্রধান হিসেবে প্রফেসর নাঈমা সুলতানা ম্যাডামকে থাকতে বলেন এবং তার সহযোগী হিসেবে ডা: নাদিয়াকে নিযুক্ত করেন।

প্রকেসর নাঈমা সুলতানা সবগুলো সাবকমিটিতে advisor হিসেবে প্রকেসর ডা: ফরিদা, প্রকেসর ডা: রকেয়া, প্রকেসর ডা: নিলুফার ম্যাডামকে এবং চেয়ারম্যান হিসেবে প্রকেসর ডা: নাসিম জাহান ম্যাডামের নাম রাখতে বলেন।

সভাপতি প্রফেসর ডা: নাসিম জাহান ওরাল এবং পোস্টার প্রেজেন্টেশনের সবাই acceptance লেটার প্রেছে কিনা জানতে চাইলে প্রফেসর নাঈমা সুলতানা ম্যাডাম জানান যে, ডেডলাইন শেষ হলে তারপরে চিঠি দেয়া হবে।

সভাপতি প্রফেসর ডা: নাসিম জাহান অ্যাড কালেকশনের অগ্রগতি জানতে চাইলে, ডা: ইফফাত জাহান বলেন যে ডা: আশফাকের সাথে যোগাযোগ করে পেপার কালেক্ট করে নেয়া হবে।

এড কালেকশন এর জন্য টাকার পরিমান আগের বছরগুলোর মতোই আছে - back cover-৩০, ০০০/=, middle page-১০, ০০০/= এবং inside back cover-২০, ০০০/=

সভাপতি প্রফেসর ডা: নাসিম জাহান ম্যাডাম সকল ভাইস প্রেসিডেন্টদেরকে এড কালেকশনের জন্য সহযোগিতা করতে বলেন।

প্রফেসর ডা: শাহানারা ম্যাডাম আব্দুর রহমান মেমোরিয়াল অ্যাওয়ার্ড প্রার্থীদের সকলের সাথে যোগাযোগ করেছেন জানালে, সকলে ম্যাডামকে ধন্যবাদ জানান।

থাবার আয়োজন:

প্রফেসর ডা: সালমা ম্যাডাম জানান সকালের নাস্তায় শর্মা, গুড়ের সন্দেশ এবং কফি থাকবে। প্রফেসর ডা: নিলুফার রহমান সকালের নাস্তায় একটি ফল রাখতে বলেন।

সকালের চা বিরভিতে চা, কেক এবং বিষ্কৃট থাকবে।

দুপুরের খাবারে পোলাও, রোস্ট, সবজি, খাসির রেজালা, সালাদ, লেবু ও দই খাকবে।

বিকেলের চা বিরতিতে চা এবং বিষ্কুট খাকবে।

রাতের থাবারের চাইনিজ সেট মেনু থাকবে ফ্রাইড রাইস, সবজি, চিকেন কারি, প্রন ফ্রাই, কোল্ড ড্রিঙ্কস এবং ডেজার্ট থাকবে।

ডেকোরেশন এর ব্যাপারে ডা: রুহানি জানান যে, রেসিডেন্ট ডা: রাসেল দাসকে শাহবাগ থেকে ফুলের খোঁজ নেয়ার দায়িত্ব দেয়া হয়েছে।

সভাপতি প্রফেসর ডা: নাসিম জাহান ম্যাডাম, প্রফেসর ডা: সালমা ম্যাডামকে প্রফেসর ডা: নিলুফার রহমান ম্যাডামের সাহায্য নিয়ে ট্রেজারি রিপোর্ট রেডি করতে বলেন। তিনি প্রফেসর নাঈমা সুলতানা ম্যাডামকে সব কমিটির প্রধানদেরকে নিয়ে একটি মিটিং করতে বলেন।

সিদ্ধার: সভাপতি প্রফেসর ডাঃ নাসিম জাহান ২৪ শে অক্টোবরের সপ্তম ন্যাশনাল কনভেনশন সাফল্যমণ্ডিত করার জন্য সবাইকে সহযোগিতার আহ্বান জানান।

২। আলোচনার বিষ্যু:

নিৰ্বাচন কমিশন গঠন

আলোচনা সমূহ:

প্রকেসর ডা: রোকেয়া বেগম ম্যাডাম বলেন যে আগে ভোটার লিস্ট ঠিক করতে হবে এবং ২০২৫ সাল পর্যন্ত যারা সাবস্ক্রিপশন ফি দিবে, শুধু তাদের নামই ভোটার লিস্টে থাকবে।

সিদ্ধান্ত: পরবর্তী আলোচনা সভায় নির্বাচন কমিশনের সদস্যদের নাম ঠিক করার সিদ্ধান্ত নেয়া হবে।

७। **আলোচনার বিষয়**: SAAP-X

আলোচনাসমূহ: প্রফেসর ডাক্তার ফরিদা আদিব খানম ম্যাডাম SAAP-X এর অর্গানাইজিং কমিটির চেয়ারম্যান হিসেবে জেনারেল সেক্রেটারি নাঈমা সুলতানা ম্যাডামের নাম প্রস্তাব করেন। এই প্রস্তাবে সকলে সম্মতি প্রদান করেন।

সিদ্ধান্ত : SAAP-X এর অর্গানাইজিং কমিটির চেয়ারম্যান হিসেবে জেনারেল সেক্রেটারি নাঈমা সুলতানা ম্যাডামকে নিযুক্ত করা হয়।

৪। আলোচনার বিষয়:

বিবিধ

আলোচনাসমূহ: সভাপতি প্রফেসর ডা: নাসিম জাহান ম্যাডাম ১৫ দিনের ব্যবধানে আরেকটি মিটিং এর ব্যবস্থা করতে বলেন।

রাত ৮:৩৫ ঘটিকার সভাপতি ডা: নাসিম জাহান ম্যাডাম সভার সমাপ্তি ঘোষনা করেন।

পরিশেষে উল্লেখ্য, উক্ত ১৮ তম কার্যনির্বাহী সভায় নিম্নলিখিত ১৯ জন সম্মানিত সদস্য উপস্থিত ছিলেন।

1.Prof. Dr. Nasim Jahan (Rtd. Prof. & former HOD, Sir Salimullah Medical College, Dhaka), President, Executive members of BSP, 2024-2025

- 2.Prof. Nayma Sultana (Rtd. Prof. & former HOD, Colonel Malek Medical College, Manikgonj), Secretary General, BSP Executive Committee, 2024-2025
- 3. Prof. Dr. Forida Adib Khanom, (Rtd. Prif. & former member of PSC), ex-Officeo, the member of BSP Executive Committee 2024-2025
- 4. Prof. Dr. Rokeya Begum, ex- ex-officeo, BSP executive committee, 2024-2025, Former president, BSP executive committee, 2022-2023
- 5. Prof. Dr. Nilufar Rahman, ex- ex-officeo, BSP executive committee, 2024-2025, Former GS, BSP executive committee, 2022-2023
- 6. Prof. Najneen Akhter, HOD, Holy Family Red Crescent Medical College, Dhaka, Vice president (Dhaka Division), BSP executive committee, 2024-2025,
- 7.Prof. Dr. Chandra Rani Sarkar (Rtd. Prof. & Ex HOD, Rangpur Medical College, Rangpur), Vice President (Rangpur Division), BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 8.Dr. Shahin Akhter (HOD, Chattogram Medical College, Chattogram), Vice President (Chattogram Division), BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 9.Dr. Mizanur Rahman Sardar (Assoc. Prof. & HOD, Khulna Medical College, Khulna), Vice President (Khulna Division), BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 10. Dr. Sajida Sultana (Assoc. Prof. Rangpur Medical College, Rangpur), Assistant Scientific Secretary, BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 11. Prof. Dr. Latifa Dil Nahar, Head of department, Universal Medical Collegethe Member of BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 12.Dr. Shams Ruhani Islam (Lecturer, Shaheed Suhrawardy Medical College, Dhaka), Organizing Secretary, BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 13.Dr. Iffat Jahan (Assoc. Prof. Brahmanbaria Medical College, Brahmanbaria) Foreign Affairs Secretary, BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 14. Dr. Jenefer Yesmin, (Associate Prof. NIENT, Member of BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 15.Prof Dr. Kazi Salma binte Faruky(HOD. Bangladesh Medical College,), Treasurer,BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 16. Dr. Momena khatum, associate professor, Rajshahi Medical College, the Member of BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 17. Dr. Asfaq Rafed Rahman, assistant professor, Manikgonj Medical College, assistant joint secretary, BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 18. Dr. Nandita Darker, lecturer, Shaheed Tajuddin Ahmed Medical College, Gazipur, the Member of BSP Executive Committee, 2024-2025.
- 19. Prof. Dr. Sabinus Sultana, Ibn Sina Medical College, joint secretary, BSP Executive Committee, 2024-2025.

প্রফেসর ডা. নাসিম জাহান

সুলতানা

সভাপতি,

সাধারণ সম্পাদক,

বি.এস.পি. কার্যনির্বাহী কমিটি,২০২৪-২৫

২৫

বাংলাদেশ সোসাইটি অফ ফিজিওলজিস্টস

প্রফেসর নাঈমা

বি.এস.পি. কার্যনির্বাহী কমিটি,২০২৪-

বাংলাদেশ সোসাইটি অফ ফিজিওলজিস্ট